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Аннотация

Территориальные планирование туристско-рекреационной сферы в настоящее время

весьма слабо отражено на территории Российской Федерации в действующем

законодательстве. Поэтому потенциальные возможности размещения композиционных

элементов туристско-рекреационной системы постоянно снижаются вследствие слабо

контролируемого захвата земель в ходе неявного градостроительного и ресурсно-сырьевого

освоения территории.

Объектом исследования выступают действующие документы территориального

планирования как основание к выделению туристско-рекреационной сферы в пространстве

Цель исследования заключается в выявлении возможности и необходимости

применения ландшафтно-динамического подхода при проектировании туристско-

рекреационных зон с целью устойчивого развития территории.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи: изучить историю

ландшафтно-динамического подхода в пространственном планировании, выявить применение

ландшафтно-динамического подхода в документах территориального планирования в

настоящее время, выявить практическое применение подхода и разработать рекомендации по

использованию ландшафтного подхода для развития туризма на практике.

В процессе решения поставленных задач были сделаны следующие выводы:

 В настоящий момент ландшафтно-динамический подход практически не

используется в проектировании туристско-рекреационной сферы в Российской Федерации.

 Анализ Схем территориального планирования показал, что не во всех регионах

есть отдельный туристско-рекреационный раздел, графические материалы. На данный момент

не существует определённого перечня требований для проектирования туристско-

рекреационной сферы.

 Оценка ландшафтов в проектировании туристско-рекреационных зон (районов,

территорий) имеет низкую степень использования – 14,3 % из всех рассмотренных документов

территориального планирования.

 В основном проектирование туристско-рекреационных зон на уровне

муниципальных образований производится с учётом ландшафтных особенностей территорий,

однако на региональном уровне трудно учесть особенности ландшафтных условий

территории.

 Применение ландшафтно-динамического подхода в сфере туризма полезно как

органам государственной власти, так и заинтересованным частным лицам.
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Делая выводы о практической применимости диссертационного исследования, можно

предположить, что полученный материал может быть использован как руководство для

использования ландшафтно-динамического при проектировании туристско-рекреационных

зон.

Ключевые слова: территориальное планирование, туристско-рекреационная зона

(местность, территория, район), документы территориального планирования, устойчивое

развитие, рациональное планирование.

Аnnotation

Tourist Territorial planning and recreational sphere is very sharply reflected on Russian

Federation territory in the current legislation. Therefore, potential opportunities for placing composite

tourist elements and recreational system constantly arise as a result of weak land seizure in the course

of implicit urban development and resource and raw material development of the territory.

The research object is the current territorial planning documents as the basis for the allocation

of the tourist and recreational sphere in space. The purpose is to identify the possibility and necessity

of applying the landscape-dynamic approach in the design of tourist and recreational areas for the

purpose of sustainable development of the territory.

To achieve the goal there are following tasks: to study the history of the landscape-dynamic

approach in spatial planning, to identify the use of the landscape-dynamic approach in territorial

planning documents at the present time, to identify the practical application of the approach and to

develop recommendations on the use of the landscape approach for tourism development in practice.

In the process to get tasks set the we made conclusions:

 At the moment the landscape-dynamic approach is practically not used in the design

of the tourist and recreational sphere in Russian Federation.

 The analysis of territorial planning schemes showed that not all regions have a separate

tourist and recreational section, graphic materials. There is no specific list of requirements for the

design of tourist and recreational sector.

 The assessment of landscapes in the design of tourist and recreational zones (districts,

territories) has a low degree of use - 14.3% of all considered territorial planning documents.

 Basically, the design of tourist and recreational zones at the level of municipalities is

carried out taking into account the landscape features of the territories, but at the regional level it is

difficult to take into account the features of the landscape conditions of the territory

 The application of a landscape-dynamic approach in tourism sphere is useful for both

public authorities and interested individuals.
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Making conclusions about the practical applicability of the dissertation research, we can

assume that the material obtained can be used as a guide for using of landscape-dynamic in the design

of tourist and recreational areas.

Keywords: territorial planning, tourist and recreational zone (locality, territory, district),

territorial planning documents, sustainable development, rational planning.
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Введение

Актуальность работы определяется необходимостью ландшафтного планирования

туристско-рекреационной сферы на основе следующих факторов:

1. Территориальные планирование туристско-рекреационной сферы в настоящее

время весьма слабо отражено по сравнению с прочими агентами освоения территории

Российской Федерации в действующем законодательстве.

2. Потенциальные возможности размещения в пространстве регионов Российской

Федерации композиционных элементов туристско-рекреационной системы постоянно

снижаются вследствие слабо контролируемого захвата земель в ходе неявного

градостроительного и ресурсно-сырьевого освоения территории.

Объектом исследования выступают действующие документы территориального

планирования как основание к выделению туристско-рекреационной сферы в пространстве

Предмет работы — применение ландшафтно-динамического подхода как инструмента

обоснования границ и регламента хозяйственной деятельности в границах туристско-

рекреационных зон.

Цель диссертационного исследования — выявить возможность (необходимость)

применения ландшафтно-динамического подхода при проектировании туристско-

рекреационных зон с целью устойчивого развития территории.

Для достижения цели необходимо последовательно решить следующие задачи:

• Изучить историю ландшафтно-динамического подхода, определить суть

понятия, рассмотреть различные подходы.

• Раскрыть возможность применения в туристско-рекреационном

проектировании, картографировании, территориальном планировании.

• Проанализировать документы территориального планирования на предмет

выделения туристско-рекреационного районирования в регионах России.

• Выявить принципы выделения туристско-рекреационных зон Ленинградской

области, основания применения льготного налогообложения для данного вида территорий.

• Проанализировать документы территориального планирования Приозерского

района на предмет выделения туристско-рекреационной сферы.

• Сопоставить реальную применимость ландшафтно-динамического подхода на

примере Приозерского района.

• Сформулировать выводы, рекомендации по применению ландшафтно-

динамического подхода.

Успешное решение этих задач позволило вынести на защиту следующие положение:
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• Применение ландшафтно-динамического подхода может стать эффективным

инструментом при проектировании туристско-рекреационных зон.

• Ландшафтно-динамический подход должен стать одним из механизмов

обоснования границ и регламента туристско-рекреационных зон.

Методологическая база работы представлена как теоретическими (анализ, синтез,

классификация), так и практическими методами (изучение документов, сравнение). В качестве

примера использованы документы территориального планирования, ландшафтная карта

Приозерского района. Практическая значимость исследования заключается в представленном

авторском алгоритме обоснования и проектирования туристско-рекреационных зон с учётом

ландшафтных особенностей территории.

Структура работы в соответствии с поставленными задачами состоит из трёх глав,

списка использованных источников и приложений. В первой главе рассмотрена теоретическая

основа ландшафтно-динамического подхода, во второй главе проанализированы документы

территориального планирования регионов Российской Федерации на предмет выделения

туристско-рекреационной сферы, наибольшее внимание уделено Ленинградской области, в

частности Приозерскому району, в третьей главе произведён анализ соответствия туристско-

рекреационных зон Приозерского городского поселения с ландшафтной картой, произведена

попытка разработки алгоритма для выделения туристско-рекреационных зон с учётом

ландшафтных особенностей территории. Работа содержит шесть рисунков, две таблицы,

двадцать два приложения, в списке источников представлено семьдесят девять наименований.
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Глава 1. История формирования ландшафтно-динамического подхода в

пространственном планировании

1.1. Определение понятий, суть ландшафтно-динамического подхода

В современном мире всё большее внимание уделяется устойчивому планированию. В

рамках данного подхода необходимо отметить три составляющие – экономика, общество и

экология и их взаимное уравновешивание. Ландшафтное планирование может стать одним из

инструментов организации территории в целях устойчивого развития.

Формирование понятия ландшафт. Одним из родоначальников ландшафтоведения

считается В. В. Докучаев, им был сделан вывод о том, что именно почва является ключом к

пониманию природного комплекса. Таким образом, В. В. Докучаев заложил учения о

географическом комплексе, подчеркнул, что природные компоненты неразрывно связаны

между собой, и человек никогда не сможет рационально управлять ими, если не сможет

воспринимать их как единую систему. У него были ученики и последователи, разделявшие его

идеи, они и образовали Докучаевскую школу ландшафтоведения. Представители данной

школы были сторонниками зональности и существования в природе территориальных единиц,

которые различались свойствами компонентов. Последователи занимались в том числе и

разработкой понятийного аппарата, появились новые термины для развития

ландшафтоведения как науки. Так появились следующие термины «географические

комплексы» - участки, близкие по площади и содержанию докучаевским зонам, «местность»

- мелкое территориальное образование, отличающееся характером местопроизрастаний.

Представители данной школы попытались увязать природные комплексы различной

размерности в единую систему, где начальной единицей являлась местность, несколько

местностей образовывали естественную область, а несколько областей – страну. Ландшафт

представлял собой фокусы или узлы, в которых скрещиваются взаимные влияния общего и

местного, климата с одной стороны, рельефа, геологических условий с другой, растительности

и животного мира с третьей и т. д. [63].

Необходимо отметить и развитие ландшафтной идеи в мире в это время, например, в

Германии самостоятельно, независимо от русских ученых, географ З. Пассарге утверждал, что

главной задачей географии является изучение естественных ландшафтов. В его понимании,

ландшафт – территория, в пределах которой рельеф, климат, геологическое строение,

животный и растительный мир обнаруживают соответствия.

В XX в. в СССР ландшафтоведение как направление продолжало активно развиваться.

Это связано в том числе и с переустройством административного деления, образованием

новых экономических районов, всё это требовало материала о природных ресурсах, условиях,

физико-географическом районировании и т.п. Это время можно охарактеризовать появлением
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первых ландшафтных карт, появилось представление о мельчайшей единице земной

поверхности – элементарный ландшафт, микроландшафт, эпиморфа. Несмотря на различие в

названиях данные термины имели общий смысл (элементарные ландшафты – участки,

однородные по геоморфологическим условиям, почвенно-растительному покрову и

почвообразующим породам, микроландшафты – дробные комплексы, характеризующиеся

тесной зависимостью между элементами рельефа, типом увлажнения и почвенно-

растительными комбинациями).

Следующим важным этапом в развитии ландшафтоведения является публикация

монографии Л. С. Берга «Ландшафтно-географические зоны СССР». В своей монографии

автор впервые пытается систематически изложить основы учения о ландшафте, утверждал,

что ландшафты являются предметом исследования географии и образуют природные зоны.

«Под естественными ландшафтами следует подразумевать области, сходные по

преобладающему рельефу, климата, растительного и почвенного покровов. Другими словами,

ландшафты есть известные, регулярно повторяющиеся комплексы или сообщества форм

рельефа. Из этого ясно, что деления по ландшафтам разнятся от делений по формам рельефа,

как общее от частного» [70, с. 117]. То есть автор указывает на взаимосвязь каждого

природного компонента и деятельности человека, обозначил, что ландшафт не может быть

однородным, существуют ландшафты первого и второго (фации) порядков.

Следующим выдающимся ученым того времени является Л. Г. Раменский, по его

мнению ландшафт – территориальная система, которая состоит из разнородных, но

взаимосвязанных и сопряженных элементарных образований (эпифаций). Эпифации

формируются на однородных элементах рельефа и характеризующихся общностью

поступления тепла и влаги, что предопределяет сходство почвенно-растительного покрова.

Синонимами эпифации, как мельчайшей, неделимой единицы, являются элементарный

ландшафт, микроландшафт, эпиморфа. Группа эпифаций складывается в более крупный

природный комплекс – урочище. Л. Г. Раменский положил начало новому разделу

ландшафтоведения – морфологии ландшафта. Он, как и его предшественник Л. С. Берг

понимал, что деятельность человека влияет на природную компоненту, поэтому указывал, что

при изучении территории нельзя ограничиваться только характеристикой природных

ландшафтов. Л. Г. Раменский задумался о культурных ландшафтах, как изменённых под

воздействием хозяйственной деятельности человека, а изменённые эпифации предложил

рассматривать как культурные модификации природных комплексов.

В некоторых странах мира (США, Германия, Франция) так же господствовала идея

«культурного ландшафта». Концепция культурного ландшафта как особого образования на

земной поверхности позволила разделить культурную географию от физической. Понятие

10

«культурный ландшафт» трактуется по-разному. Например, приверженцы американской

школы считали, что «культурный ландшафт - это искусственный ландшафт, который

культурные группы создают, заселяя землю» [77, с. 24]. Другой подход гласит, что культурный

ландшафт — это искусственный ландшафт, который создаёт человек, преобразуя природу, с

целью обеспечения себя краткосрочными запасами продовольствия, убежищем, одеждой и

развлечениями [78]. Таким образом, культурный и природный ландшафты в данных

определениях разделены. Внимание концентрируется на факторах и результатах

трансформации человеком природного ландшафта. Поэтому культурный ландшафт нередко

рассматривается наряду с природным ландшафтом и даже помимо природного ландшафта. По

мнению К. Зауэра, культурный и природный ландшафты вместе взятые составляют ландшафт

в целом: «Конструкция ландшафта включает черты природной территории и формы,

наложенные на физический ландшафт деятельностью человека, культурный ландшафт» [79, с.

186].

Неотъемлемую роль в развитии ландшафтоведения в отечественных исследованиях

сыграла группа географов во главе с Н. А. Солнцевым. В послевоенное время эта группа

исследователей приступила к крупномасштабным исследованиям природных комплексов с

дальнейшим их картографированием. В процессе данных работ была изучена

морфологическая структура ландшафта, названы основные единицы (фация, урочище), и

промежуточные, дополнительные (местность, урочище, подурочище), природно-

территориальный комплекс, выстроена иерархия понятий. Послевоенное время

характеризуется возрастающим интересом научного общества к ландшафтной идее, в это

время учение о ландшафте обособилось в новое научное направление региональной географии

и начало называться ландшафтоведением.

Далее были произведены многочисленные работы по картографированию ландшафтов

на территории СССР, именно в это время возникла проблема классификации ландшафтов.

Д. Л. Арманд, советский географ, ландшафтовед в своих трудах «Наука о ландшафте»

предложил теоретические основы и правила классификации. Ландшафт он определил, как

синоним природного территориального или акваториального комплекса. По его мнению,

«слово ландшафт можно применять не только к любым таксономическим единицам, например

говорить: ландшафт лесной поляны, ландшафт Кольского полуострова, ландшафт шельфов,

но и в общем смысле, подобно понятиям «почва», «климат» и т. д., например «в ландшафт

входят следующие компоненты…»» [69, с. 12]. При классификации он применял термин «тип

ландшафта» - совокупность природных территориальных комплексов, хотя бы и

разобщённых, но обладающих набором одних и тех же компонентов, притом находящихся в

одном и том же составе и состоянии [69].
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Наиболее крупная работа, связанная с классификацией ландшафтов принадлежит А. Г.

Исаченко – в 1988 году он составил ландшафтную карту СССР в масштабе 1:4 000 000. Его

классификация представляет собой сложную многоступенчатую, иерархическую систему

единиц (вид, класс, тип, ряд, группа), которые выделены с учётом зональных и азональных

факторов.

В. Б. Сочава разработал геосистемную концепцию, которая опиралась на системный

подход, как современную общенаучную методологическую базу, предусматривающую три

уровня организации геосистем – планетарный, региональный и локальный.

Формирование понятия культурный ландшафт. Для пространственного планирования

важно рассмотреть ландшафты с другой точки зрения – не только как природный компонент,

но и как территории, видоизменяемые под воздействием человека. В данном случае речь идёт

о культурных ландшафтах. Ранее уже было упомянуто о данном термине с точки зрения

зарубежных исследований, однако в отечественной науке есть некоторые различия.

Культурный ландшафт в отечественной науке – это модификация, антропогенное

продолжение природного ландшафта. То есть это природный ландшафт, однако искусственно

созданный (преобразованный) человеком. Примерами являются парки, сельскохозяйственные

угодья и др. По мнению Б. Б. Родомана, «культурными, в широком смысле слова, называется

любые ландшафты, в создании которых люди сыграли значительную роль, а в узком,

положительно-оценочном значении – только благоприятные для населения антропогенные

ландшафты, которым противопоставляются ландшафты «акультурные», испорченные» [73, с

118]. Исходя из этого определения можно предположить, что культурный ландшафт в

отечественной науке предполагает своеобразную рукотворную имитацию природного

ландшафта и представляет некую эстетическую либо хозяйственную ценность для человека.

Однако не все географы согласны с данным утверждением. Например, культурный

ландшафт можно трактовать как культуру местного сообщества, помещённую в определённые

природные условия. Таким образом, с этой точки зрения, культурный ландшафт это взаимное

переплетение территории, природы и культуры. То есть само общество создаёт на территории

определённый культурный ландшафт, а культурный ландшафт отделяется от техногенного

(антропогенного) и природного ландшафтов.

В последнее время ландшафтоведение активно развивается, однако в мировой практике

так и не сложилось единого подхода к классификации. В рамках данной работы, согласимся с

тем, что ландшафты – динамичная система, при том может быть изменена под воздействием

человека. Поэтому далее более подробно рассмотрим основные положения ландшафтно-

динамического подхода.
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Ландшафтно-динамический подход – суть понятия. Рассматривая понятийный

аппарат, необходимо отметить, что большинство терминов в ландшафтно-динамическом

подходе пришло из других наук: из философии – «время», «изменение», «движение»; из

учения о системах – «состояние», «организация», «функционирование»; из физики и

математики – «инвариант», «динамика», «характерное время».

«Выяснить сущность изучаемого процесса изменения – значит установить, какой

предмет изменяется, что происходит с ним в процессе изменения, какие стороны у него

исчезают, появляются, остаются, переходит ли он из одного состояния в другое или же

превращается в другой предмет и т.п.» [74, с. 35]. Это означает, что изменение ландшафта -

это своего рода приобретение им новых или утрата каких-либо прежних свойств в результате

процесса саморазвития или под влиянием внешнего воздействия как природного, так и

антропогенного характеров. Характер изменения может зависеть от многих факторов – типа

воздействия, продолжительности и режима, от вида зависимостей свойств внутри ландшафта.

Изменения ландшафта классифицируют по разным признакам: по направленности –

обратимые и необратимые, регрессивные и прогрессивные; по интенсивности – сильные,

слабые; по источнику – экзогенные и эндогенные; по охвату – изменение ландшафта в целом

или отдельных его компонентов; по скорости изменения – резкие или постепенные. В 1980

году понятие «изменение ландшафта» было разделено на три ветви: функционирование,

динамика и развитие. Однако не все авторы согласны с таким разделением терминов, поэтому

«динамика ландшафтов» трактуется в самых разных значениях. Например, Ф. Н. Мильков под

динамикой ландшафта понимает любые «функциональные, пространственные и структурные

изменения, протекающие в природно-территориальном комплексе» [68, с 180]. Им было

выделено три вида динамики ландшафтов: хронологический, структурный и временной.

Однако такое деление, возможно, не совсем точное, поскольку все эти виды разделены, хотя

обычно проявляются в тесной взаимосвязи. Он также выделяет направленную динамику, под

которой понимает «устойчивые, односторонне направленные изменения ландшафта с

неоднократной сменой его состояний и трансформацией структур» [68, с. 184], т.е. развитие

природно-территориального комплекса. В. И. Орлов [71] в своих трудах ставит знак равенства

между динамикой и ходом развития, не вдаваясь в обоснование этого положения. А. Г.

Исаченко считал, что «динамика, таким образом, входит в понятие инварианта ландшафта, в

ней выражается временная упорядоченность состояний ландшафта как его структурных

элементов. Поэтому динамику иначе можно определить, как смену состояний геосистем в

рамках одного инварианта, в то время как развитие есть смена самого инварианта» [62, с. 217].

В его трудах отображено, что динамика ландшафта обусловлена в первую очередь внешними

факторами и имеет ритмичный характер. Автор указывал, что «динамика ландшафта очень
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емкое и многоплановое понятие, одно из узловых в ландшафтоведении» [62, с. 222]. То есть,

динамика перекликается с функционированием, имеет отношение к эволюции и развитию, а

также связана с устойчивостью. Понимание динамики ландшафтов А. Г. Исаченко наиболее

точно определяет всю системность и взаимосвязь разных свойств и компонентов ландшафтов.

В настоящее время существует несколько школ, в которых развивается изучение

ландшафтов, их особенностей, изменение их во времени (динамике). Это ландшафтная школа

Московского государственного университета, которая оказалась преемницей сразу двух


[…]


планирования – ландшафтной программой, ландшафтным рамочным планом, и ландшафтным

планом.

«Ландшафтная программа – это обзорный плановый документ (карта и пояснительный

текст) регионального уровня, определяющий основные направления природопользования и

соответствующие им основные ландшафтные функциональные зоны на территории
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планирования. Ландшафтную программу рекомендуется разрабатывать для территорий

субъектов Российской Федерации» [67, с. 37].

«Рамочный ландшафтный план – это совокупность карт и текстов, содержащих

среднемасштабные характеристики природно-ресурсного потенциала, задач охраны природы

и реального использования территории, а также рекомендации по экологически

целесообразному природопользованию и целям развития территории планирования.

Рамочный план рекомендуется составлять для административных районов субъектов

Федерации» [67, с. 37].

«Ландшафтный план (крупномасштабный) – это совокупность карт и текстов, по

своему составу в целом подобных таковым рамочного плана, но предназначенных для

согласованного решения задач охраны природы и землепользования конкретными субъектами

хозяйственной деятельности и органами управления на низшем (муниципальном)

административно-территориальном уровне. Оценки и рекомендации ландшафтного плана

основываются на крупномасштабном (достаточно детальном) анализе территории

планирования, обеспечивающем реализацию конкретных программ и проектов

природопользования и развития территории» [67, с. 37].

В некоторых странах (в частности Германии, Франции и других) ландшафтное

планирование является составной частью системы территориального планирования. В России

ландшафтное планирование в условиях отсутствия нормативно-правовой базы на данный

момент не имеет обязательного характера и осуществляется фрагментарно. Наиболее

близкими формами ландшафтного планирования, из уже развивавшихся в России ранее,

являются территориальные комплексные схемы охраны природы и районные планировки.

Цель ландшафтного планирования заключается в обеспечении рационального и

устойчивого природопользования, при этом должны сохраняться основные функции

природных ландшафтов и их компонентов как систем биосферы. Словосочетание "устойчивое

развитие" получило на стыке XX-XXI вв. международное признание. На данный момент

охрана окружающей среды и экология ставится на одном уровне с экономикой и социальной

сферой. Поэтому в большинстве государств поиски решений, основанных на научных

представлениях и надежных данных и нацеленных на обеспечение устойчивого

территориального развития, считаются фундаментальными задачами политики и управления,

поэтому ландшафтное планирование следует рассматривать как одну из форм

территориального планирования.

Ландшафтно-динамический подход при проектировании обширных площадных

объектов рекреационного назначения подразумевает анализ ландшафтной структуры

территории, её динамику, оценку устойчивости природных комплексов к различным видам
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рекреационных воздействий, а также выбор приоритетных направлений рекреационного

использования разных типов природных комплексов.

Для разработки алгоритма проектирования туристско-рекреационных зон необходимо

внесение дополнений в действующие нормативно-правовые акты Ленинградской области

(№39-оз и № 13-оз). Без соблюдения данного условия, дальнейшая разработка алгоритма

нецелесообразна.

Общий алгоритм развития сети туристско-рекреационных зон регионального значения

с позиций органов государственной власти и органов местного самоуправления может

выглядеть следующим образом:

1. Выделение туристско-рекреационной зоны в составе Схемы территориального

планирования региона.

2. Разработка ландшафтного плана туристско-рекреационной зоны.

3. Интеграция документов ландшафтного планирования и документов лесного

планирования (лесохозяйственный регламент, лесной план, проектная документация для

лесных участков) на исследуемой территории.

4. Интеграция иных сведений о выделяемой территории туристско-рекреационной

зоны.

5. Проведение государственной экологической экспертизы проекта ландшафтного

плана туристско-рекреационной зоны, получение положительного заключения.

6. Принятие решений в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации, о резервировании земель, об изъятии земельных участков для государственных

или муниципальных нужд о полном или частичном переводе земельных участков в границах

туристско-рекреационной местности из состава земель лесного фонда, в состав земель особо

охраняемых территорий и объектов (при необходимости).

7. Разработка концепции (концепций с выбором и обоснованием) развития территории,

внутреннего функционального зонирования с учётом ландшафтных особенностей,

устойчивого развития, проектов планировки территорий, выбор наиболее подходящих

участков для создания объектов туристской инфраструктуры (будущих лотов).

8. Реализация наиболее оптимального варианта, в том числе на конкурсной основе

Ключевой задачей ландшафтного планирования на всех уровнях является

конструирование эколого-рекреационного каркаса. На региональном уровне задачей

ландшафтного планирования выступает определение общего баланса природных и

антропогенных ландшафтов, на районном уровне – конструирование системы ООПТ, синтез

природного и культурного наследия, создание условий для развития рекреации, на локальном

уровне – формирование стабильного рекреационного ландшафта. В условиях
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урбанизированных территорий задачей ландшафтного планирования выступает

формирование зеленого рекреационного пояса вокруг городов.

Опираясь на зарубежный опыт, можно предположить, что в России уровни

ландшафтного планирования должны прийти в соответствие с принятыми уровнями

землеустройства и территориального планирования. Наиболее действенным в организации

процедуры ландшафтного планирования может стать низшее муниципальное образование:

муниципальный район или поселение, на уровне которых вполне реально ассимилировать два

потока интересов: «сверху» и «снизу».
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Заключение

В настоящий момент ландшафтно-динамический подход практически не используется

в проектировании туристско-рекреационной сферы в Российской Федерации. По итогам

анализа литературных источников и существующих документов, опыту других стран, можно

сделать вывод, что применение ландшафтно-динамического подхода в проектировании

туристско-рекреационных зон (местностей, районов, территорий) является важным.

Проведя анализ схем территориального планирования 41 региона Российской

Федерации на предмет выделения туристско-рекреационной сферы было сделано несколько

выводов. Во-первых, не во всех регионах есть отдельный туристско-рекреационный раздел,

но даже если он присутствует, это не означает наличия графических материалов для

комплексного наглядного анализа туристской отрасли (чаще всего информация, связанная с

туристско-рекреационной сферой отображена фрагментарно на различных картах и схемах,

включённым в состав Схемы территориального планирования). Во-вторых, в настоящее время

существует тенденция к развитию кластерного подхода, причём документами

территориального планирования намечен вектор движения развития кластеров: весь регион,

как туристско-рекреационный кластер и кластеры как основные узлы развития туризма. В

третьих, туристско-рекреационное районирование (зонирование) произведено примерно в

половине регионах из рассмотренных, причём может быть представлено как самостоятельно,

без наличия в регионе кластерного подхода, так и совместно, иногда наличие кластеров

исключает необходимость выделения туристско-рекреационных зон и районов. В-четвёртых,

в зависимости от положения региона в пространстве, наличия особых условий, в документах

территориального планирования для развития туристско-рекреационной сферы акцент

ставится на различные факторы - наибольшей значимостью обладает природно-

климатический фактор, следующими являются историко-культурный и расселенческий

факторы, в некоторых регионах выделяется отдельно бальнеологический фактор. Оценка

ландшафтов в проектировании туристско-рекреационных зон (районов, территорий) имеет

низкую степень использования – 14,3 % из всех рассмотренных документов территориального

планирования.

Особое внимание было уделено туристско-рекреационному зонированию

Ленинградской области. Ленинградская область обладает высоким туристско-рекреационным

потенциалом, выделяются районы наиболее благоприятные для развития различных

направлений туризма, среди них - Всеволожский, Выборгский, Кингисеппский,

Ломоносовский, Лужский, Приозерский. Схемой территориального планирования

предложены туристко-рекреационные зоны, однако механизмов и оснований для их

выделения пока нет. Одним из наиболее благоприятных для развития туризма в
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Ленинградской области является Приозерский район, он имеет выгодное экономико-

географическое положение, спецификой района с точки зрения развития туризма являются

природные и географические особенности: сильно пересеченный рельеф с выходами на

поверхность гранитных массивов, моренными грядами, большим количеством озер,

объединенных между собой в озерно-речную систему Вуокса, обширными лесными

массивами. Природные особенности предполагают развитие природно-экологического,

спортивного туризма. Для рационального планирования и устойчивого развития необходимо

уделять повышенное внимание ландшафтам, их динамике, что прописано в генеральных

планах Приозерского городского, Ромашкинского и Красноозёрного сельских поселений.

При практическом сравнении ландшафтной карты и существующих туристско-

рекреационных зон было выявлено, что туристско-рекреационные зоны могут включать в себя

несколько типов ландшафтов, могут полностью располагаться в пределах одного ландшафта,

как правило, контуры ландшафтов и зон не совпадают. Анализ показал, что в основном

проектирование туристско-рекреационных зон на уровне муниципальных образований

производится с учётом ландшафтных особенностей территорий, однако на региональном

уровне трудно учесть особенности ландшафтных условий территории, это связано с большой

площадью выделенных туристско-рекреационных зон. Выделение туристско-рекреационных

зон регионального значения на основе ландшафтно-динамического подхода возможно для

исключения территорий наименее привлекательных с точки зрения туризма, при создании и

обосновании туристско-рекреационной зоны для развития определённого вида туризма и

дальнейшего её зонирования.

Сфера туризма в настоящее время имеет большие перспективы для развития. Учитывая,

что на региональном уровне существуют различные меры налоговой поддержки для

инвесторов в данную отрасль, логично предположить о повышении интереса (спроса) со

стороны частных лиц, организаций, собственников земельных участков. В таком случае,

применение ландшафтно-динамического подхода может быть актуальным в перспективе. В

работе был разработан примерный алгоритм для заинтересованных лиц, который включает в

себя анализ текущей ситуации территории, проведение выборки наиболее перспективных

направлений, разработку проектных решений для конкретных территорий с учётом

устойчивого развития. Планирование и проектирование туристско-рекреационных зон

производится органами государственной власти, местного самоуправления, поэтому в рамках

работы был также представлен ещё один алгоритм. Необходимо отметить, что для

возможности реализации данного алгоритма в нормативно-правовую базу необходимо внести

дополнительные термины, связанные с ландшафтно-динамическим подходом.
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Анализируя вышесказанное, можно утверждать, что ландшафтно-динамический

подход в перспективе может являться одним из механизмов обоснования границ и регламента

хозяйственной деятельности в границах туристско-рекреационных зон.
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Приложения

Приложение 1 [11]

Туристско-рекреационное зонирование Архангельской области
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Приложение 2 [18]

Схема расположения многофункциональных комплексов придорожного сервиса

Краснодарского края
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Приложение 3 [18]

Предложения по туристским территориям Краснодарского края [18].

№
Туристская

территория
Организационный центр Преимущественная специализация

1
Краснодарская

центральная
Краснодар

Многопрофильная, с организационной функцией

центра туризма федерального значения

2 Причерноморская

Сочи, Сириус, Туапсе,

Геленджик,

Новороссийск, Анапа

Пляжно-оздоровительный, культурно-

познавательный, деловой (событийный), умный

(образовательный), промышленный, сельский,

винный

3 Приазовская

Темрюк, Приморско-

Ахтарск, Ейск,

Старощербиновская,

Молчановка

Пляжно-оздоровительный, курортно-

оздоровительный культурно-познавательный,

сельский, винный

4
Левобережная

горно-предгорная

Горячий Ключ,

Апшеронск, Крымск,

Абинск, Северская

Природные и активные виды туризма, культурно-

познавательный, сельский, винный

5
Мостовско-

Отрадненская

Лабинск

Мостовской,

Отрадненская

Курортно-оздоровительный, культурно-

познавательный, сельский

6
Армавирско-

Тихорецкая

Армавир, Новокубанск,

Тихорецк, Кропоткин,

Гулькевичи, Успенское

Культурно-познавательный, деловой,

промышленный, сельский

7
Правобережная

степная

Административные

центры муниципальных

районов

Сельский (аграрный), деловой, культурно-

познавательный виды туризма, сельский
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Приложение 4 [25]

Карта планируемого размещения объектов туризма и рекреации регионального

значения
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Приложение 5 [26]

Экономические микрорегионы республики Крым

Приложение 6 [26]

Перспективное функциональное туристско-рекреационное зонирование Республики Крым
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Приложение 7 [26]

Направление рекреационного развития прибрежных населенных пунктов

Приложение 8 [29]

Схема объектов санаторно-курортного туристско-рекреационного комплекса и лечебно-

оздоровительных местностей
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Приложение 9 [31]

Схема районирования территории по благоприятности развития различных видов

туристско-рекреационной деятельности

Приложение 10 [32]

Схема рекреационных районов Ростовской области
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Приложение 11 [35]

Схема рекреационных районов
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Приложение 12 [35]

Схема туристско-рекреационных зон
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Приложение 13 [36]

Карта территорий для развития туристско-рекреационного комплекса
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Приложение 14 [39]

Схема туристических зон Тверской области
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Приложение 15 [43]

Карта планируемого размещения особо охраняемых природных территорий и развития

туристско-рекреационного комплекса
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Приложение 16 [49]

Карта размещения туристско-рекреационных зон федерального, республиканского и

местного значения
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Приложение 17 [52]

Карта размещения объектов в области отдыха и туризма
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Приложение 18 [19]

Потенциальные рекреационные ресурсы районов Ленинградской области (в баллах)
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Приложение 19 [21]

Схема развития туризма и рекреации Приозерского муниципального района
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Приложение 20 [3]

Схема планируемого размещения объектов капитального строительства местного

значения, автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных

инженерных сооружений в границах населённых пунктов
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Приложение 21 [2]

Схема ландшафтно-рекреационного потенциала территории
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Приложение 22 [4]

Схема планируемых границ функциональных зон с отображением параметров

планируемого развития таких зон