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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют
умение корректно формулировать и ставить

задачи (проблемы) своей деятельности при

выполнении дипломной работы, анализировать,

диагностировать причины появления проблем,

определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем)

+

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную геоэкологическую,

географическую, статистическую, аналитическую

информацию

+

владеть современными методами анализами и

интерпретации полученной информации,

оценивать их возможности при решении

поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять грамотную

последовательность и объём операций и решений

при выполнении поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчётов и вычислений;

+

умение анализировать полученные результаты

интерпретации данных;

+

знать и применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;

+

уметь делать самостоятельные, обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы;

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании;

+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы:

Работа содержит полноценный анализ значительной части документов

территориального планирования российских регионов (41 из 85) на предмет полноты

отражения туристско-рекреационной сферы как предмета долгосрочного планирования,

применимости различных картографических приемов отражения мероприятий по развитию

рекреационной составляющей для внутреннего и внешнего потребителя, а также анализ

применения ландшафтной оценки при их разработке.
Исследование имеет практическую значимость, поскольку предлагаются два алгоритма

действий акторов развития территорий:

1) Правообладателя, которому может быть полезен полноценный учет

ландшафтных особенностей территории правообладания с позиций учета ограничений

использования и рационализации природопользования;

2) Органов регионального управления или местного самоуправления, для

которых раскрывается логика превращения эфемерных туристско-рекреационных зон

в составе схем территориального планирования и генеральных планов в полноценный

инструмент развития территорий.

Работа содержит авторский картографический материал, качественно дополняющий

рассуждения автора о применимости ландшафтного подхода в практике территориального

планирования.

Отмеченные недостатки работы:

В разделе 1.1. имеет место «скомканность» изложения, недостаточно последовательно

раскрывается эволюция понятия ландшафт и нечетко указывается собственно начало

применения ландшафтно-динамического подхода в проектных работах. Несколько

стилистических отступлений по тексту нарушают его стилевое единство.

В исследовании незаслуженно не приняты во внимание особенности применения

ландшафтного подхода при детальном проектировании, например при обустройстве

отдельных экологических маршрутов в границах ООПТ и инженерной подготовке и

благоустройстве туристско-рекреационных зон, а также вопросы нормирования

рекреационной нагрузки и методики определения емкости рекреационных территорий.

Заключение руководителя: работа Андреевой М. А. соответствует требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает отличной оценки

Руководитель /Т.Е. Исаченко «17» мая 2022 г.